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ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 08 de dezembro de 2025.

Ao Exmo. Senhor

Valmiro Gomes da Silva

Presidente da Camara Municipal de Alto Alegre dos Parecis — RO
NESTE

Assunto: Encaminha Projeto de Lei Ordinaria n®. 2.384/2025

Senhor Presidente,

Ao cumprimenta-lo, sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia o Projeto de Lei
Ordinaria “DISPOE SOBRE ALTERACAO ORCAMENTARIA NO ORCAMENTO PROGRAMA DE 2025, NO
VALOR DE R$ 8.401,23 (OITO MIL, QUATROCENTOS E UM REAIS E VINTE E TRES CENTAVOS), E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS”, matéria orcamentaria, para apreciacao, andlise e votacdo dos Nobres Edis desta
Egrégia Casa de Leis, com a urgéncia que o caso requer.

Diante do exposto, informo que a necessidade deste é para atender a demanda de cobertura parcial de
despesa com FOLHA dos servidores que atende o programa Crianga Feliz Federal do Fundo Municipal de
Assisténcia Social do municipio de Alto Alegre dos Parecis/RO.

Atenciosamente,

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 08 de dezembro de 2025.

Mensagem de Projeto de Lei Ordinéria

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Ao cumprimenté-los, encaminho o Projeto de Lei supracitado, que “DISPOE SOBRE ALTERACAO
ORCAMENTARIA NO ORCAMENTO PROGRAMA DE 2025, NO VALOR DE R$ 8.401,23 (OITO MIL,
QUATROCENTOS E UM REAIS E VINTE E TRES CENTAVOS), E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, para
analise e posterior votagdo em plenario.

O Recurso tratado no presente projeto é proveniente de Crédito Adicional por Anulagdo no Orgamento
Programa de 2025, no valor de R$ 8.401,23 (oito mil, quatrocentos e um reais e vinte e trés centavos), para
cobertura parcial de despesa com FOLHA dos servidores que atende o programa Crianga Feliz Federal do
Fundo Municipal de Assisténcia Social do municipio de Alto Alegre dos Parecis/RO.

Diante do exposto, se faz necessario realizar a suplementacdo de dotacdo para dar continuidade aos
procedimentos cabiveis para horar o pagamento da folha. Segue memorando de solicitacdo da Unidade
Orcamentaria em anexo a este que segue para analise do Poder Legislativo.

Portanto, contamos com a colaboragéo desta Colenda Casa de Lei para a apreciagdo, e aprovagao do
presente projeto em regime de URGENCIA, de acordo com o Artigo 042 da Lei Organica.

Ao ensejo renovo votos de estima e consideragoes.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal

Exmo. Senhor

Valmiro Gomes da Silva
Presidente da Camara Municipal
Alto Alegre dos Parecis/RO
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PROJETO DE LEI
N¢ 2.384/2025

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 08 de dezembro de 2025.

“DISPOE SOBRE ALTERAGAO ORGCAMENTARIA NO ORGAMENTO PROGRAMA DE 2025, NO VALOR DE
R$ 8.401,23 (OITO MIL, QUATROCENTOS E UM REAIS E VINTE E TRES CENTAVOS), E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS”

O Prefeito Municipal de Alto Alegre dos Parecis/RO, no uso de suas atribui¢cdes legais, com base na Lei
Organica do Municipio, faz saber que a Camara Municipal aprovou e eu sanciona a presente

LEL

Artigo 1°. Autoriza o Executivo Municipal a abrir no orgamento programa de 2025, crédito adicional especial
por anulacédo de dotacdo, o valor de R$ 8.401,23 (oito mil, quatrocentos e um reais e vinte e trés centavos),
destinados a suplementar a dotacdo orgamentaria para atender o Fundo Municipal de Assisténcia Social,
conforme se discrimina:

Entidade: FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ALTO ALEGRE

Unidade Orcamentaria: 03.001 - FUNDO MUNICIPAL / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PROGRAMA: 3 — GESTAO DA FOLHA DE PAGAMENTO

Funcao/Sub funcao: 8.243 - Assisténcia Social / Assisténcia a Crianca e ao Adolescente

Acédo: 2.056 - GESTAO DA FOLHA CRIANCA FELIZ - FEDERAL - R$ 8.401,23
Categoria Econoémica: 358 - 3.1.90.11.00.00.00.00 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL
CIVIL

Destinacdo do Recurso: 2.660.0000.0000 - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS R$ 8.401,23

Artigo 2°. O recurso para atendimento do crédito aberto no artigo anterior, na forma do disposto no Art. 43, de
Lei n® 4.320/64, por Crédito Adicional Especial por Anulacdo de Dotacado no orcamento programa de 2025,
conforme se discrimina.

Entidade: FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ALTO ALEGRE

Unidade Orcamentaria: 03.001 - FUNDO MUNICIPAL / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
PROGRAMA: 16 - PROTECAO SOCIAL BASICA

Funcao/Sub funcao: 8.243 - Assisténcia Social / Assisténcia a Crianca e ao Adolescente

Acao: 2.059 - PROGRAMA CRIANCA FELIZ - FEDERAL R$ 8.401,23
Categoria Econémica: 368 - 3.3.90.30.00.00.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

Destinagdo do Recurso: 2.660.0000.0000 - TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL — FNAS R$ 8.401,23

VALOR DA ANULACAO DE DOTACAO R$: 8.401,23

Artigo 3°. O crédito previsto na presente lei, fica incorporado ao Plano Plurianual — PPA, Lei de Diretrizes
Orcamentaria — LDO e na Lei Orcamentéaria Anual — LOA para o exercicio financeiro de 2024, Lei n? 1.972,
de 26 de dezembro de 2024, e sera aberto por Decreto do Executivo.

Artigo 4°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagcao, revogada as disposicdes em contrario.

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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MEMORANDO
N¢ 734/SEMAS/2025

ALTO ALEGRE DOS PARECIS/RO, 08 de dezembro de 2025.

Da: Secretaria Municipal de Assisténcia Social
Para: Gabinete do Prefeito

EXMO SENHOR
DENAIR PEDRO DA SILVA
Prefeito Municipal

Assunto: Solicita Alteragao orgcamentaria no Orgamento programa de 2025, por anulagcio de dotacgao.

Senhor Prefeito,

Ao cumprimenta-lo, sirvo-me do presente, autorizagcdo para a alteracdo orgcamentaria no Orgamento
programa de 2025, o crédito adicional especial por anulagdo de dotagao, no valor de R$ 8.401,23 (oito mil e
quatrocentos e um real e vinte e trés centavos).

JUSTIFICATIVA: o crédito adicional especial, no orcamento do programa de 2025, por anulagdo de
dotagdo orcamentaria de superavit financeiro solicitado através do memorando de N°
194/SEMAS/2025, regulamentada, é , inserido no orgamento programa de 2025 através do Decreto n°
165/2025_29/04, autorizado pela Lei Ordinaria n® 2.239/2025 de 29/04/2025, se faz necessario a anulacao do
saldo de dotagdo existente para suplementar a Agdo: 2.056 - Gestdo da Folha Crianga Feliz-Federal , uma
vez que o valor do orgamento projetado para o exercicio nao foi suficiente para atender a demanda com folha
dos servidores, assim, a suplementacao de dotagdo é necessaria para honrar as despesas com folha visando
0 encerramento do exercicio., visando dar continuidade as atividades e manutencio das agbes desenvolvidas
pelo Fundo Municipal de Assisténcia Social/Secretaria Municipal de Assisténcia Social.

Informo que, o valor do crédito sera SUPLEMENTADO conforme se discrimina:

Entidade: FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ALTO ALEGRE
03.001 - FUNDO MUNICIPAL / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
Unidade Orgamentaria SOCIAL

Programa 3- GESTAO DA FOLHA DE PAGAMENTO
Funcao/Sub funcao 8.243— Assisténcia Social / Administracao Geral
Acéo 2.056 - Gestao da Folha Crianca Feliz-Federal
Ficha / Categoria econdmica Dest. do Recurso |Valor R$
358 - 3.1 901 1.00.00.00.00 — Vencimentos e vantagens fixas — 2 660.0000.0000
Pessoa Civil
Valor da agao R$ 8.401,23
VALOR DO PROGRAMA 3. R$ 8.401,23
VALOR TOTAL DA SUPLEMENTACAO R$ 8.401,23

Informo que, para cobertura do Crédito serd realizado a Anula¢@o de Dotagao conforme se discrimina:
Entidade: FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL DE ALTO ALEGRE
03.001 - FUNDO MUNICIPAL / FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA
Unidade Orgcamentaria SOCIAL

Programa 16- PROTECAO SOCIAL BASICA

Fungao/Sub fungao 8.243— Assisténcia Social / Assisténcia a Crianga e ao Adolescente

Acéo 2.059 — Programa Criancga Feliz - Federal

Ficha / Categoria econdémica Dest. do Recurso |Valor R$

368 - 3.3.90.30.00.00.00.00 — MATERIAL DE CONSUMO 2.660.0000.0000 8.401,23
Valor da agcao R$ 8.401,23
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VALOR DO PROGRAMA 16. R$

8.401,23

VALOR TOTAL DA ANULAGCAO DE DOTACAO

No ensejo, solicito que, apds ter sido inserido no orgcamento vigente, se de ciéncia a Unidade
Orgcamentaria, para que o mesmo possa dar continuidade aos procedimentos que se faz necessario para a

execugao do objeto.
Sem mais para 0 momento.
Atenciosamente,

Rosangela Dias de Oliveira da Silva
Secretaria Municipal de Assisténcia Social.
Portaria n® 005/2025

Autorizado em / 2025, Por:

Denair Pedro da Silva
Prefeito Municipal
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